ŷ. 26. ET FORNICATA ES CUM FILIIS ÆGYPTI VICINIS TUIS MAGNARUM CARNIUM. De toutes les nations idolâtres, les Égyptiens sont ceux qui ont le plus exercé d'impudicité et d'infamie dans leur

culte. Les représentations les plus honteuses, les actions les plus infâmes et les plus sales se sont vues pratiquées et autorisées parmi eux ; et comme ils ont répandu leurs superstitions dans plusieurs parties de l'Asie et de la Grèce, on peut dire aussi que c'est d'eux que sont venues la plupart des pratiques abominables que l'on remarquait dans les fausses religions de ces peuples. Voilà les modèles et les compagnons de la prostitution des Juifs. Israël adora les idoles dans l'Égypte (3), et ne fut bien purgé des superstitions égyptiennes qu'après la captivité de Babylone.

MAGNARUM CARNIUM. *Magna membra genitalia habentes ; plurima et magna idola* (4).

ŷ. 27. AUFERAM JUSTIFICATIONEM TUAM. *Je vous ôterai ce que je devais vous donner*, les habits, la nourriture, les droits du mariage ; je vous abandonnerai comme une adultère. La loi ordonnait aux maris de donner certaines choses à leurs épouses. Voyez Exode, chapitre XXI, 10. Dieu dit qu'il ôtera toutes ces choses à son épouse infidèle ; elle perdra ses droits, ce que la loi veut qu'on lui accorde en toute justice.

DABO TE IN ANIMAS... PALÆSTINARUM. Je vous livrerai à vos rivales ; je vous assujettirai aux femmes philistines, que vous haïssez, et qui ont également contre vous une haine implacable. On sait que la haine d'une femme contre sa rivale est extrême, et que c'est lui faire souffrir un supplice insupportable, que de l'assujettir à celle contre

(1) Vide Sanct. hic. Marial.

Intrasti quoties inscriptæ limina cellæ, etc.

Et Seneca contrav. 1. Meretrix vocata es ; in communi loco stetisti, superpositus est cellæ tuæ titulus.

(2) Tacit. Annal.

(3) Voyez Ezéch. xx, 8. et xxxiii. 3.

(4) Hieronym. - D'Allioli, Bodin. - Doellinger, Pagan et Jud., II, 318.

28. Et fornicata es in filiis Assyriorum, eo quod necdum fueris expleta; et postquam fornicata es, nec sic es satiata;

29. Et multiplicasti fornicationem tuam in terra Chanaan cum Chaldæis, et nec sic satiata es.

30. In quo mundabo cor tuum, ait Dominus Deus, cum facias omnia hæc opera mulieris meretricis et procacis?

31. Quia fabricasti lupanar tuum in capite omnis viæ, et excelsum tuum fecisti in omni platea; nec facta es quasi meretrix fastidio augens pretium;

32. Sed quasi mulier adultera, quæ super virum suum inducit alienos.

33. Omnibus meretricibus dantur mercedes, tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis, et dona donabas eis, ut intrarent ad te undique ad fornicandum tecum.